
 

 

PARANÁ, 18 de septiembre de 2024 

 

VISTO el DOCU-FCEDU-UER 1359/2024 iniciado por secretaría de Investigación y Posgrado de 

esta Facultad, y  

 

CONSIDERANDO:  

Que,  mediante el mismo, solicita el reconocimiento de la actividad de difusión denominada 

“Semana de la ciencia, la tecnología y la innovación- Paraná 2024” organizada por las Facultades de 

Ciencias de la Educación, Ciencias Económicas y Trabajo Social, y el Instituto de Estudios Sociales de 

Estudios Sociales de doble dependencia UNER-CONICET, que se llevará a cabo el 29 de octubre de 

2024 en la Sede del Instituto mencionado.  

Que se trata de una actividad de comunicación pública, difusión y divulgación de los ámbitos 

en los cuales se produce conocimiento científico, tecnológico y de innovación. 

Que dada su relevancia, este Cuerpo avala la propuesta presentada.  

 

Por ello,  

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA  
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN 

RESUELVE:  

ARTÍCULO 1º.- Avalar la realización de la  “Semana de la ciencia, la tecnología y la innovación- Paraná 

2024” organizada por las Facultades de Ciencias de la Educación, Ciencias Económicas y Trabajo 

Social, y el Instituto de Estudios Sociales de Estudios Sociales de doble dependencia UNER-CONICET, 

que se llevará a cabo el 29 de octubre de 2024 en la Sede del Instituto mencionado, cuya propuesta 

se incorpora a la presente como Anexo Único.  

ARTÍCULO 2º.- Regístrese, comuníquese, publíquese en el apartado “Boletín” del Digesto Electrónico/  

 



 

 

///de la Universidad y, cumplido, archívese. 

RESOLUCIÓN  “C.D.” Nº  244/24 

 
 
 
 
               Prof. Mariana Edith CAPPA 

Jefe División Consejo Directivo 
 

Dra. Aixa BOEYKENS 
Decana  

 
Documento ORIGINAL firmado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

RESOLUCIÓN “C.D.” N° 244/24 

ANEXO ÚNICO 

“Semana de la ciencia, la tecnología y la innovación- Paraná 2024” 

FUNDAMENTACIÓN 

 Desde el Ministerio de Ciencia, tecnología e Innovación, anualmente se convocaba a las 

instituciones académicas nacionales a realizar diversas actividades de difusión del conocimiento 

científico, en lo denominado “La Semana Argentina de la Ciencia y la Tecnología”. La misma se 

trataba de encuentros anuales entre la comunidad científica y la ciudadanía, con la finalidad de dar a 

conocer la producción de la ciencia, la tecnología y la innovación, durante una semana, en todo el 

país se realizaban acciones simultáneas de comunicación pública, difusión y divulgación, abriendo las 

puertas de los lugares donde se produce conocimiento científico o de espacios alternativos de 

apropiación de este.  

Desde la Facultad de Ciencias de la Educación; Facultad de Ciencias Económicas y Facultad de 

Trabajo Social en forma conjunta con el Instituto de Estudios Sociales (INES-UNER-CONICET) se han 

articulado acciones de intercambio y difusión por ello en este año en particular que no ha habido una 

convocatoria explícita desde los organismos rectores, se considera desde las TRES (3) unidades 

académicas y en forma conjunta con el INES un momento más que oportuno para dar a conocer a la 

ciudadanía el conocimiento científico, tecnológico y de innovación que se lleva a cabo en nuestras 

instituciones públicas; por ello propiciamos la realización de la Semana de la Ciencia, la Tecnología y 

la Innovación. La misma se prevé realizar en un espacio compartido como lo son las instalaciones del 

INES.  

Como la finalidad principal de esta actividad es abrir los espacios universitarios a la ciudadanía 

se prevé realizar diversas actividades de comunicación pública en el marco de una galería de la 

ciencia donde se desarrollarán en forma simultánea diversas actividades:  

 Mesas de exposiciones: integradas por investigadores de las TRES (3) unidades académicas, 

becarios e investigadores del INES, estudiantes de carreras de especialización, maestrías y 

doctorado.  

 Talleres temáticos: abordando diversas temáticas se propone un espacio de encuentro con las 

escuelas medias sobre la producción de conocimiento.  

 Presentación de Póster y videos en pantalla: Se presentará en pantalla en forma continua un 

producto comunicacional audiovisual donde investigadores compartan contenidos de sus  /// 



 

 

/// proyectos de investigación.  

 Difusión en la vía pública: se instalará en la vereda de calle Andrés Pazos UN (1) gazebo con UNA 

(1) mesa y se convocará a estudiantes becarios e investigadores a entregar volantes e informar a 

la ciudadanía sobre la producción de conocimiento y la actividad puntal.  

 Muestra y venta de libros: Se convocará a la EDUNER y editoriales locales para que participen en 

la exposición y venta de libros.  

 Venta de productos de la economía social: se convocará a emprendedores que realizan 

actividades con la Facultad de Ciencias Económicas para la exposición y venta de sus productos.  

Fecha y horario: 29 de octubre de 10 a 17 hs.  

Lugar: Andrés Pazos y La Rioja, Paraná.  

 


